

DZIŚ W NUMERZE:

»Czerwony Kapturek«... str. 3
GŁOSIK – rubryka dla dzieci str. 4
Grzeczność na co dzień str. 5
Na oklaski zasłużyli wszyscy str. 8

CZWARTEK
19 KWIETNIA 2007
NR 46
ROCZNIK LXII
CENA 6 Kč
tel.: 558 731 766
faks: 558 740 044
info@glosludu.cz

UROCZYSTY WIECZÓR Z ODZNACZENIAMI

**»Srebrne Spinki«
dla Leszka Richtera**

OSTRAWA (mro) - Niemal całe Zaolzie stało się w poniedziałek w sali recepcyjnej Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie na uroczystości wręczenia nagrody konsula generalnego „Srebrne Spinki” oraz odznaczeń i medali przyznanych przez władze polskie Zaolziakom i Czechom.

Dzisiaj witam państwa szczególnie serwowo, ponieważ to spotkanie jest związane bezpośrednio z wami, ludźmi, którzy tutaj, w tej części Europy, w tej części RC żyją i pracują, pomnażają dobro kraj, w którym mieszkają, ale jednocześnie noszą w sercu polskości i działają na jej rzecz – powierzyła na wstępie Anna Olszewska, kierownik placówki. – Przyjmijcie, drodzy państwo, w ten dzisiejszy wieczór podziękowania jako wyraz wdzięczności za wszystko, co czyni tę niezwykłą ziemię tak niezwykłą, za wasze życie, za niezmiennie trwanie w tym, co określiło niegdyś waszą tożsamość, za wkład w kontynuację tradycji i kultury polskiej, za działania na rzecz zachowania języka polskiego, za ogromny wysiłek wkładany w ochronę i rozwój kulturowy minionych pokoleń, który zarazem jest szczególną inspiracją dla młodego pokolenia(...) To wy, drodzy państwo, podejmujecie codziennie ten wysiłek jako nauczyciele, lekarze, artyści, działacze organizacji polskich w Czeskim Cieszynie, Karwieszynie, Hawierzowie, Jablonkowie, Wędrzynie, Cierlicku i wielu innych miejscach tej ziemi – kontynuowała A. Olszewska.

W trakcie ceremonii wręczenia odznaczeń przyznanych Zaolziakom przez prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego Złotymi Krzyżami Zasługi uhonorowano Pavla Tomčala, Józefa Ciencialę, Jana Rylkę i Andrzeja Niedobę, zaś Srebrny Krzyż Zasługi prezydent RP przyznał Aloisowi Martynkowi. A. Olszewska zaznaczyła, że wśród przybyłych są ludzie, którzy wnieśli wkład w wywołanie ziem polskich i czeskich, a także ci, którzy stoją na straży pamięci o tamtych czasach: – Decyzją kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych zostały w tym roku przyznane medale „Pro Memoria” – powiedziała, wymieniając kolejno nazwiska uhonorowanych – Władysława Gałuszka, Valeriana Klabana, Józefa Morawka, Helenę Mrazową, Stanisławę Płoszek, Marię Sikorę, Annę Tomanek, Stefanię Piszczek, Teodora Pawłasa, Stanisława Zahradnika, Józefa Pilicha oraz Józefa Szymeczka, po czym dokonała aktu dekoracji, wymieniając zasługi wyróżnionych.

Wreszcie nadszedł czas na „gwóźdź” spotkania, czyli wręczenie nagrody konsula generalnego „Srebrne Spinki”. Ciąg dalszy na str. 2



Anna Olszewska pokazuje dyplom zaświadcujący przyznanie nagrody „Srebrnych Spinek '07” Leszkowi Richterowi.

Strony obstają przy swoim

OSTRAWA, TRZYNIEC (mro) – Z udziałem przedstawicieli wielu zaangażowanych w sprawę zaolziańskich organizacji, Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie oraz wysłanników premierów Polski – Michała Dworczyka, i RC – Jana Litomyskiego, a także Andrzeja Sulitki z Sekretariatu Urzędu Rady Ministrów RC ds. Mniejszości Narodowych przebiegała we wtorek przez siedem godzin dyskusja nt. likwidacji trzynieckiej szkoły na Tarasie. Spotkanie miało dwie części – ostrawską i trzyniecką. Mediom nie umożliwiono dostępu do obradujących (ani do momentu zamknięcia tego nr. nie wydano komunikatu prasowego).

Po spotkaniu „GL” zwrócił się do jego uczestników z prośbą o przekazanie wrażeń. Na ogół twierdzono, że rozmowy były twarde, że każda ze stron obstawała przy swoim i że każda miała wystarczające za i przeciw optymalizacji.

– Odchyło się spotkanie. Sprawa jest otwarta. Mam nadzieję, że zostanie nawiązany dialog. Prognozowanie jej rozwiązania byłoby na tym etapie przedwczesne – przekazał „GL” A. Sulitka. Natomiast prezes Kongresu Polaków w RC Józef Szymeczek powiedział: – Problem naświetlono we wszystkich możliwych stron. Celem Kongresu Polaków jest rewokowanie uchwały trzynieckiej o likwidacji

PSP na Tarasie. Dla nas jest możliwe rozwiązanie jej likwidacji tylko w momencie, gdy nie będzie ona spełniała normatywów przewidzianych przez ustawę szkolną. Część trzyniecka obrad upłynęła pod znakiem prezentacji przez burmistrz Věře Palkowską zasad przeprowadzanej w mieście „optymalizacji” szkolnictwa. Burmistrz podkreślała suwerenność radnych Trzyńca w zarządzaniu miastem.

– To spotkanie miało wyraźnie dwa etapy – uzupełnił wiceprezes KP Tadeusz Wantula. – W pierwszym, nazwijmy – konsularnym – przekazywaliśmy wysłannikom odbywu premierów pełne, obiektywne, chronologicznie ułożone informacje i sta-

raliśmy się bez emocji odpowiadać na pytania. Na pewno umożliwiło to wysłannikom lepsze zorientowanie się w sprawie. Drugi etap – trzyniecki – został przedsięwzięty z inicjatywy wysłanników. Wizyta w trzynieckim magistracie nie była zaplanowana. Burmistrz Palkowská miała możliwość nieskrępowanego przedstawienia czecho-zaolziańsko-polskiej współpracy, tak transgranicznej, jak i w mieście. Nie czyniła też starań do nawiązania dialogu, co martwi, bo do niego powinno dojść. Sposób prezentowania przez panią burmistrz stanowiska magistratu został odebrany przez wszystkich jako czysty sygnał.

Ciąg dalszy na str. 2

MSW w sprawie szkoły

CZ. CIESZYN (hs) – We wtorek dotarł do Kongresu Polaków w RC list Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RC w sprawie uchwały trzynieckiej Rady Miejskiej dotyczącej optymalizacji polskiego szkolnictwa. Ministerstwo informuje o krokach, które przedsięwzięło w związku z prośbą polskich organizacji o przeanalizowanie postępowania miasta.

Ministerstwo zwróciło się z żądaniem do gminy o przekazanie dokumentów dotyczących tej sprawy. Prowadziło również rozmowy z pracownikami Urzędu Miejskiego. Delegacja odwiedziła Trzyńcie i obejrzała lokalizację, w których znajdują się obie szkoły. Obecnie ministerstwo analizuje, czy miasto postępowano w zgodzie z przepisami prawnymi. Czeka również na stanowisko Ministerstwa Szkolnictwa RC.

Kongres Polaków został poinformowany, że w związku z tym, że sprawa wymaga dłuższego przeanalizowania, Ministerstwo nie może podać teraz swojego stanowiska. O dalszym postępowaniu zobowiązuje się Kongres informować.

Przedszkolaki lubią poezję



CZ. CIESZYN (kor) – Przedszkolacy z całego Zaolzia zjechali we wtorek ze swoimi rodzicami i nauczycielkami do Cz. Cieszyna, by wziąć udział w tradycyjnym Przeglądzie Recytacji Przedszkolki. Tę poetycką imprezę już po raz trzeci zorganizowała dyrektorka przedszkola i koło Macierzy Szkolnej z Lesznej Dolnej. Patronat nad przeglądem objął jak zwykle ZG Macierzy.

Przegląd prowadziła kierowniczka Teatru Lalek „Bajka”, Pawełka Niedoba. Przez scenę przewinęło się zaś 42 małych recytatorów z całego Zaolzia – od Mostów aż po Orłowę Lutynię. Cieszymy się zatem, że u nas także najmłodszy kochają poezję.

...recytujących przedszkolaków na Przeglądzie Recytacji w Czeskim Cieszynie...
...Natalia Kiedroń ze Stonawy. Na zdjęciu...
...kierowniczka Teatru Lalek „Bajka”, Pawełka Niedoba.

MOTOCYKLIŚCI ODWIEDZILI ŻWIRKOWISKO

CIERLICKO KOŚCIELEC (dc) – Goście z Polski, którzy we wtorkowe słoneczne przedpołudnie zawitali na Żwirkowisko, mają wiele wspólnego z legendarnymi lotnikami Żwirkiem i Wigurą. Tak samo jak oni są miłośnikami mocnych i szybkich maszyn, a są wśród nich również piloci samolotów.

Mowa o motocyklistach ze Stowarzyszenia Międzynarodowy Motocyklowy Rajd Katyński. Stowarzyszenie to skupia motocyklistów-patriotów z całej Polski, którzy co roku ruszają na rajd szlakiem miejsc związanych z walką Polaków w obronie ojczyzny, do miejsc związanych ze zbrodniami komunistycznymi, zwłaszcza zbrodnią katyńską. W sierpniu br. wyruszą na Wschód już po raz siódmy. Trasa, br. wyrusza na Wschód już po raz siódmy. Trasa, licząca 6 tys. km, poprowadzi z Warszawy, ze startem przed Grobem Nieznanego Żołnierza, przez

Białoruś, Rosję, łącznie z Moskwą, Ukrainę i z powrotem do stolicy Polski.

Prócz corocznego Rajdu Katyńskiego motocykliści wyjeżdżają również na krótsze rajdy do miejsc związanych z historią narodu polskiego.

Kochają motory i Polskę

Dzięki temu zawitali we wtorek na Żwirkowisko, przyjeżdżając na Zaolzie prosto z uroczystości otwarcia sezonu na Jasnej Górze w Częstochowie. Na miejscu spoczynku polskich lotników przywitali ich: gospodarz Żwirkowiska, a zarazem prezes MK PZKO Cierlicko Kościelec, Józef Przywara, wójt gminy Lydie Vaškova, prezes ZG PZKO Zygmunt Stopa, przedstawiciele Rodziny Katyńskiej Józef Pilić i Mieczysław Witoszek. L. Vaškova

przedstawiła gościom gminę Cierlicko, J. Przywara z kolei opowiedział o historii Żwirkowiska. Motocykliści złożyli wieniec pod pomnikiem lotników oraz zapalili znicze przy ich grobach. Z dużym zainteresowaniem, świadczącym o autentycznym

przywiązaniu do wszystkiego, co ma związek z polską przeszłością, przeglądali gablotę informacyjną dotyczącą miejsca katastrofy polskiego samolotu. Na pytanie „GL”, czy wiedzieli, jadąc na nasz teren, że żyją tu Polacy, niektórzy odpowiadali, że tak, inni, że nie, lecz nawet tych drugich informacja o polskiej grupie narodowej na Zaolziu nie zdziwiła. – Wszędzie gdzie jeździmy, żyją skupiska Polaków, spotykamy się z nimi, byliśmy na przykład w polskiej szkole na Litwie – powiedziała jedna z uczestniczek rajdu.

Ciąg dalszy na str. 2

Pogoda
CZWARTEK – Pogodnie, bez opadów. Temperatura w dzień 14-18 st., nocą od 2 do -2 st. C. Wiatr płn.-zach. 2-6 m/s.
PIĄTEK – Zachmurzenie zmienne, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 11-14 st., nocą 3 do 5 st. C.



